
 

AREA VIGILANZA 
Tel. 0735 917328 

poliziamunicipale@comune.ripatransone.ap.it 

 

 

 

 

 

Registro Generale n. 62 

 

ORDINANZA c.d.s. 

 

N. 50 DEL 12-12-2025 

 

 

 

Oggetto: Modifica della viabilità urbana nel capoluogo con istituzione di 

carico/scarico in Viale E. Cellini e determinazione posteggi. Individuazione 

posteggio riservato mezzi comunali in Piazza De Tharolis 

 

 

L'anno  duemilaventicinque addì  dodici del mese di dicembre,  

 

IL RESPONSABILE AREA VIGILANZA 

 
 

Premesso che: 

- è pervenuta la richiesta di istituzione di un posteggio destinato al carico e scarico in Viale 
Emidio Cellini, al fine di consentire agli autocarri di effettuare le consegne e le relative 
manovre in condizioni di sicurezza, anche in relazione all’esiguo spazio disponibile; 
 
- a seguito del rifacimento del manto stradale in conglomerato bituminoso, nella zona di 
Viale E. Cellini non sono stati ripristinati gli stalli di sosta nelle aree preposte con la 
segnaletica orizzontale; 
 
Considerato che, con deliberazione della Giunta comunale n. 144 del 24 novembre 2025, 
esecutiva ai sensi di legge, è stato espresso atto di indirizzo volto a valutare e attuare 
modifiche alla regolamentazione viaria nel capoluogo al fine di: 
 
- definire nel Viale E. Cellini i posteggi negli spazi destinati alla sosta dei veicoli per garantire 
una maggiore e più funzionale fruibilità degli stessi; 
 
- individuare uno stallo destinato alla sosta dei mezzi di proprietà comunale utilizzati dai 
servizi interni (servizi sociali, anagrafe, messi, ecc.) nelle vicinanze del palazzo municipale, 
per l'immediato e diretto esercizio delle attività di pubblico interesse; 
 
Dato atto che: 
 
sono stati effettuati sopralluoghi congiunti tra personale del Comando di Polizia Locale e 
l’Assessore alla Viabilità, dai quali è emersa la necessità di apportare alcune modifiche alla 



Ordinanza POLIZIA LOCALE n.50 del 12-12-2025 COMUNE DI RIPATRANSONE 
 

Pag. 2 

viabilità nel centro urbano, con particolare riferimento al Viale Emidio Cellini e in Piazza 
Donna Bianca De Tharolis;  
 
tali valutazioni hanno condotto alla definizione delle seguenti misure: 
 
Nel Viale Emidio Cellini: 
 

a. determinare stalli per la sosta dei veicoli nello spazio attiguo all’attività commerciale 
fino all’incrocio con Via delle Fonti; 

b. istituire nel primo stallo di sosta attiguo all’attività commerciale al carico e scarico 
merci nella fascia oraria dalle ore 00:00 alle ore 06:00 dei giorni feriali; 

c. determinare nello spazio di sosta compreso tra il civico 36 e l’incrocio con Via delle 
Fonti, stalli per la sosta dei veicoli e dei motocicli; 

 
In Piazza Donna Bianca de Tharolis: 

a. istituire nello stallo posto a destra del parcheggio riservato ai veicoli a servizio di 
persone con disabilità, la sosta destinata ai mezzi comunali in uso ai servizi interni; 

 
Preso atto che nella citata Deliberazione di Giunta nr. 144/2025 è stato demandaato al 
Responsabile del Servizio di Polizia Locale, ai sensi degli articoli 5 e 7 del Codice della Strada 
e dell’art. 107, comma 3, lett. f), del D.Lgs. 267/2000, l’eventuale adozione delle ordinanze 
necessarie alla realizzazione degli interventi e la predisposizione della segnaletica verticale e 
orizzontale; 
 
Considerato che: 

- ai sensi degli articoli 5, 6 e 7 del Codice della Strada, le modifiche alla viabilità, 
l’istituzione di sensi unici, la riserva di spazi a particolari categorie e la gestione degli 
spazi di sosta rientrano nelle competenze del Responsabile del Servizio competente, 
quale autorità amministrativa preposta alla regolazione della circolazione; 

Visto: 

- il D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 (Nuovo Codice della Strada) ed in particolare gli artt. 5, 6, 
7 e 179; 

- il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 “Regolamento di esecuzione e attuazione del Codice 
della strada; 

- l’art. 107, comma 3, lett. f) del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 144 del 24 novembre 2025; 

- lo Statuto comunale; 

ORDINA 

nel Viale Emidio Cellini: 
 
1. di regolamentare gli stalli per la sosta dei veicoli nello spazio attiguo all’attività 

commerciale fino all’incrocio con Via delle Fonti e gli stalli nello spazio sosta compreso 
tra il civico 36 e l’incrocio con Via delle Fonti, come riportato nella planimetria allegata; 

 



Ordinanza POLIZIA LOCALE n.50 del 12-12-2025 COMUNE DI RIPATRANSONE 
 

Pag. 3 

2. di istituire  il primo stallo di sosta attiguo all’attività commerciale al carico e scarico 
merci nella fascia oraria dalle ore 00:00 alle ore 06:00 dei giorni feriali; 

 
In Piazza Donna Bianca de Tharolis, lo stallo posto a destra del parcheggio riservato ai 
veicoli a servizio di persone con disabilità, è riservato alla sosta dei mezzi comunali in uso ai 
servizi interni; 

 

DISPONE CHE 

l’Ufficio Tecnico Comunale è incaricato della realizzazione e posa in opera della segnaletica 
verticale e orizzontale prevista per l’attuazione delle modifiche di cui alla presente 
ordinanza, nel rispetto delle norme di cui al Titolo II del Regolamento di esecuzione del 
Codice della Strada. 

AVVERTE CHE 

- la presente ordinanza entra in vigore successivamente all’installazione della relativa 
segnaletica e sarà resa pubblica mediante affissione all’albo pretorio online; 

- i trasgressori saranno soggetti alle sanzioni previste dal Codice della Strada. 

Copia della presente ordinanza sarà trasmessa: 

- Al Sindaco e alla Giunta comunale; 

- All’Ufficio Tecnico Comunale; 

- Al Comando Stazione Carabinieri territorialmente competente; 

Avverso la presente ordinanza è ammesso: 

- ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) competente nel termine di 60 giorni 
dalla pubblicazione; 

- oppure, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del 
D.P.R. 1199/1971. 

 

  



Ordinanza POLIZIA LOCALE n.50 del 12-12-2025 COMUNE DI RIPATRANSONE 
 

Pag. 4 

Letto e sottoscritto digitalmente a norma di legge. 

 

 IL RESPONSABILE 

 Commissario Tiziana Pieramici 

 

 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della presente ordinanza viene iniziata la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dalla data di sottoscrizione digitale.  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DOTT. GRELLI PIERLUIGI 

 

 


